1 de 2

ATA Nº 1

Referência: BOLSA_ BII_01_2023_Blue Project

Ao quarto dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e três reuniu via online, através da

plataforma Zoom, o júri constituído pela Professora Doutora Rita Isabel Couto Pinheiro

(Presidente), Professora Doutora Maria Manuela de Lemos Vaz Velho (Vogal efetivo), Professora

Doutora Susana Caldas Fonseca (Vogal suplente), para análise das candidaturas referentes ao

concurso para a atribuição de uma Bolsa de Iniciação à Investigação (Referência:

BII_01_2023_Blue Project).------------------------------------------------------------------------------------------

Concorreu uma candidata que cumpriu os requisitos de admissão e/ou de forma de

apresentação da candidatura. A candidata foi notificada para a entrevista por meio de correio

eletrónico.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ao vigésimo quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três reuniu via online,

plataforma Zoom, o júri constituído pela Professora Doutora Rita Isabel Couto Pinheiro

(Presidente), Professora Doutora Maria Manuela de Lemos Vaz Velho (Vogal efetivo), Professora

Doutora Susana Caldas Fonseca (Vogal suplente), para entrevistar a candidata única referente

ao concurso para a atribuição de uma Bolsa de Iniciação à Investigação (Referência:

BII_01_2023_Blue Project).------------------------------------------------------------------------------------------

O júri nomeado procedeu à aplicação dos critérios de avaliação anteriormente definidos e

divulgados no respetivo anúncio público do concurso, que fazem parte integrante da presente

ata, em que se avalia a componente curricular (50%) e a entrevista (50%) da seguinte forma:

percurso académico geral, avaliado pela média das classificações obtidas na Licenciatura até à

data da candidatura [MC], experiência nas metodologias e tecnologias necessárias [EMT],

valorização profissional [VL], no caso da avaliação da entrevista será efetuada com base na

motivação para os objetivos do projeto [MOP], competências de comunicação científica [CCC],

expressão oral na língua portuguesa [EO] e domínio do inglês [DI], obtendo-se a classificação

final, da candidata a concurso, constante na tabela seguinte:----------------------------------------------

2 de 2

componente curricular

(50%)
entrevista

(50%)

Número Nome Candidato
(MC)

30
(EMT)

50
(VP)
50

(MOP)
40

(CCC)
20

(EO)
20

(DI)
20

Total (100)

1
Sofia Daniela Faria

Machado
20 30 20 40 15 10 5 70

Assim foi selecionada a candidata Sofia Daniela Faria Machado, devendo a candidata ser

notificada por meio de correio eletrónico.-----------------------------------------------------------------------

Para os devidos efeitos vai a presente ata ser submetida a homologação da entidade que

aprovou a abertura do presente Concurso.----------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que será assinada pelos elementos do

Júri.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Escola Superior de Tecnologia e Gestão, Instituto Politécnico de Viana do Castelo

___________________________________________________

Rita Isabel Couto Pinheiro (Presidente),

___________________________________________________

Maria Manuela de Lemos Vaz Velho (Vogal efetivo)

___________________________________________________

Susana Caldas Fonseca (Vogal suplente)

		2023-05-25T13:52:29+0100

		2023-05-26T10:05:28+0100

		2023-05-29T11:25:42+0100